

Số: 249 /BC-BCĐ

Tây Ninh, ngày 13 tháng 7 năm 2019

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện Đề án “Bố trí, sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư biên giới Bắc Tây Ninh giai đoạn 2008 - 2019” 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng trong thời gian tới

Thực hiện Quyết định số 252/QĐ-UBND ngày 09/02/2017 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc điều chỉnh thời gian thực hiện Đề án “Bố trí, sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư biên giới Bắc Tây Ninh”;

Căn cứ Báo cáo số 81/BC-HĐND ngày 21/5/2019 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tây Ninh về kết quả khảo sát tiến độ thực hiện khu dân cư biên giới Chàng Riệc,

Ban chỉ đạo Đề án 407 báo cáo như sau:

I. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN ĐỀ ÁN 407 GIAI ĐOẠN 2 (TỪ THÁNG 01 ĐẾN THÁNG 5/2019)

1. Bộ CHQS tỉnh (cơ quan thường trực) đã triển khai thi công, tổng số 06 công trình, tổng mức đầu tư 40 tỷ đồng (NSĐP), trong đó:

- Công trình hoàn thành năm 2018: Tổng số: 02 công trình, tổng mức đầu tư: 6,8 tỷ đồng (NSĐP), gồm: Trục đường dọc (đã được quyết định phê duyệt quyết toán hoàn thành 2,8 tỷ đồng); Khai hoang đất phục vụ sản xuất nông nghiệp khu dân cư Chàng Riệc 4,0 tỷ đồng (Sở Tài chính đang thẩm tra, phê duyệt quyết toán hoàn thành).

- Công trình khởi công mới năm 2019: Tổng số: 04 công trình, tổng mức đầu tư 33,28 tỷ đồng, trong đó:

+ Công trình: Hệ thống đường vận chuyển sản xuất phía Bắc đường 792 khu dân cư Chàng Riệc, tổng mức đầu tư: 14,2 tỷ đồng, triển khai thi công từ ngày 30/01/2019 và dự kiến hoàn thành ngày 28/7/2019. Hiện nay, đã thi công phần đắp đất nền hạ, lắp đặt cống thoát nước các trục đường. Tuy nhiên, trong quá trình thi công có 08 hộ dân tự dân lấn chiếm ngăn cản, nên Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tạm dừng không thực hiện những đoạn đường có các hộ dân ngăn cản và báo cáo UBND tỉnh về tình hình thi công công trình (tại Công văn số 752/BCH-HC ngày 23/3/2019). Khối lượng thi công đến tháng 5/2019 đạt 35%.

+ Công trình: Trục đường ngang trong khu dân cư Chàng Riệc, tổng mức đầu tư: 7,6 tỷ đồng, triển khai thi công từ ngày 20/02/2019 và dự kiến hoàn thành ngày 20/8/2019. Hiện nay, đã đổ bê tông hoàn thiện được 5/7 trục đường. Đơn vị thi công đang đắp đất sỏi đổ lè đường và đổ bê tông hoàn thiện 02 trục đường còn lại. Khối lượng thi công đến tháng 5/2019 đạt 80%.

+ Công trình: Nhà ở giai đoạn 2 khu dân cư Chàng Riệc, tổng mức đầu tư: 10,7 tỷ đồng, triển khai thi công từ ngày 20/02/2019 và dự kiến hoàn thành

20/12/2019. Hiện nay, đã thi công được 54/79 căn nhà tại khu vực gần trường học và đang tiếp tục thi công 24 căn nhà tại khu vực phía sau Chợ. Khối lượng thi công đến tháng 5/2019 đạt 75%.

+ Công trình: Đo đạc, phân lô đất sản xuất phía Bắc đường 792 khu dân cư Chàng Riệc, tổng mức đầu tư: 780 triệu đồng. Hiện nay, đang trình Sở Tài nguyên và Môi trường thẩm định. Dự kiến triển khai thi công quý III/2019.

2. Đối với UBND huyện Tân Biên

- Phối hợp Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh xây dựng Kế hoạch khảo sát lập phương án hỗ trợ, thu hồi đất các hộ dân tự lấn chiếm sản xuất phía Bắc đường 792 khu dân cư Chàng Riệc.

II. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ THỰC HIỆN TRONG 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2019

1. Những mặt làm được

- Được sự quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo thường xuyên của Bộ Tư lệnh Quân khu 7, Tỉnh ủy, UBND tỉnh, sự phối hợp chặt chẽ của các Sở, ban, ngành, UBND huyện Tân Biên, Tân Châu đối với việc triển khai thực hiện đề án xây dựng khu dân cư biên giới Bắc Tây Ninh giai đoạn 2 được thuận lợi và đạt hiệu quả. Trong đó, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh đã triển khai thực hiện các dự án công trình bảo đảm chất lượng, tiến độ được phê duyệt.

- Kịp thời điều chỉnh quy chế hoạt động Ban Chỉ đạo và tổ chuyên viên; kiện toàn Ban Chỉ đạo và tổ chuyên viên Đề án 407 đúng qui định.

* Tóm lại: Trong 6 tháng đầu năm 2019, với sự phối hợp chặt chẽ các Sở, ban, ngành triển khai thực hiện Đề án 407 giai đoạn 2, nhìn chung được sự đồng thuận cao của Nhân dân, các hộ dân thụ hưởng dần dần thích nghi cuộc sống và tạo thu nhập từ đất sản xuất được cấp, cơ sở hạ tầng được xây dựng và từng bước bổ sung, góp phần đảm bảo tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn khu vực biên giới.

2. Hạn chế

- Công tác tuyên truyền giáo dục duy trì chưa thường xuyên nên nhận thức một số ít hộ dân không cao dẫn đến cho thuê, sang nhượng đất ở, đất sản xuất cho một số đối tượng khác.

- Công tác thu hồi đất của các hộ dân tự lấn chiếm sản xuất phía Bắc còn chậm dẫn đến ảnh hưởng đến tiến độ thi công đường vận chuyển sản xuất và chưa triển khai được công trình đo đạc, phân lô đất sản xuất phía Bắc đường 792.

III. PHƯƠNG HƯỚNG TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Giao Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh

- Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành: Giao thông vận tải, Xây dựng, Kế hoạch và Đầu tư, Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Tân Biên tổ chức đi khảo sát thực tế tại khu dân cư Chàng Riệc kiểm tra, đánh giá hiện trạng các dự án khu dân cư Chàng Riệc làm cơ sở đề xuất Trưởng ban Chỉ đạo Đề án 407 tham mưu UBND tỉnh cho chủ trương lập dự án nâng cấp, sửa chữa các công

trình hoặc lập dự án mới (Nâng cấp đường sản xuất phía Nam đường 792 khu dân cư Chàng Riệc, bổ sung tẩm đan mương thoát nước trong khu dân cư, san lấp mặt bằng đất sản xuất phía Bắc đường 792...).

- Tiếp tục theo dõi thi công các công trình năm 2019 bảo đảm chất lượng, tiến độ theo kế hoạch. Đặc biệt, đẩy nhanh tiến độ thi công trình đường vận chuyển sản xuất phía Bắc đường 792 khu dân cư Chàng Riệc, trong quá trình thi công nếu có hộ dân ngăn cản phối hợp các lực lượng chức năng tại địa phương tiến hành lập biên bản, thu giữ phương tiện và xử lý theo quy định hiện hành.

2. Giao Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, UBND huyện Tân Biên rà soát, tham mưu UBND tỉnh vị trí xây dựng nghĩa địa phù hợp và đúng qui định. Tổng hợp báo cáo gửi Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày 30/7/2019.

3. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp:

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Sở Kế hoạch và Đầu tư, UBND huyện Tân Biên thẩm định hồ sơ đo đạc, phân lô cắm mốc đất sản xuất phía Bắc đường 792 khu dân cư Chàng Riệc, để triển khai thực hiện trong quý III/2019 và cung cấp hồ sơ cho UBND huyện Tân Biên lập kế hoạch đo đạc, kiểm đếm hoa màu trên đất của các hộ dân lấn chiếm để có chính sách hỗ trợ đúng qui định.

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh lập phương án thu hồi đất của Công ty TNHH MTV 22/12 đang thuê để trồng mía, mì, diện tích: 45,48ha, để cấp cho các hộ dân giai đoạn 2; rà soát, bố trí điểm tập kết, trung chuyển rác thải tại khu dân cư Chàng Riệc.

4. Giao Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh làm việc với cán bộ (nguyên cán bộ) Biên phòng đang sản xuất tại phía Bắc đường 792 hợp tác với chính quyền địa phương và các Sở, ngành chức năng để giao đất thực hiện các dự án khu dân cư Chàng Riệc. Tổng hợp báo cáo kết quả gửi về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày 30/7/2019.

5. Giao UBND huyện Tân Biên

- Chủ trì, Phối hợp các Sở, ngành có liên quan khẩn trương kiểm tra, khảo sát lập phương án xử lý các hộ dân lấn chiếm đất để sản xuất phía Bắc đường 792 và sớm bàn giao đất để Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh thực hiện hoàn thành các dự án đúng quy định.

- Tổ chức họp quán triệt và triển khai nhiệm vụ cụ thể đến cán bộ quản lý áp Tân Khai nâng cao trách nhiệm công tác quản lý, tuyên truyền, giáo dục người dân thực hiện quy chế hoạt động khu dân cư, bảo đảm vệ sinh môi trường và tham gia công tác quản lý, sử dụng các công trình đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Cắt tỉa cây tràm tại Công viên tạo không gian sạch sẽ, thoáng mát phục vụ nhu cầu giải trí của người dân.

- Phối hợp ngành điện lực khảo sát, đề xuất phương án nâng cấp đường điện sản xuất và lắp đặt hệ thống đèn chiếu sáng công cộng trong khu dân cư.

- Liên hệ Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn kiểm tra, đề xuất phương án nâng cấp trạm cung cấp nước sạch bảo đảm cung cấp đủ nước sinh hoạt cho khu dân cư.

- Chỉ đạo UBND xã Tân Lập, Ban quản lý áp Tân Khai tham gia, góp ý, thường xuyên kiểm tra, hỗ trợ các đơn vị thi công các công trình do Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh làm chủ đầu tư bảo đảm hoàn thành các công trình theo đúng tiến độ đã phê duyệt.

- Tổng hợp các nội dung nêu trên và báo cáo kết quả về Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh trước ngày 30/7/2019.

6. Ban Chỉ đạo Đề án 407 thống nhất không tổ chức Hội nghị Sơ kết kết quả thực hiện Đề án 407 giai đoạn 1, mà tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện Đề án 407 (2008-2019) sau khi hoàn thành các công trình giai đoạn 2.

Trên đây là báo cáo Kết quả thực hiện Đề án “Bố trí, sắp xếp, ổn định 03 khu dân cư biên giới Bắc Tây Ninh giai đoạn 2008 - 2019” 6 tháng đầu năm 2019 và phương hướng trong thời gian tới của Ban Chỉ đạo Đề án 407./.

Nơi nhận: /

- TT HĐND tỉnh;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCĐ Đề án 407;
- LĐVP-CVK;
- Lưu: VT, VP ĐĐBQH, HĐND và UBND tỉnh.

/v



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Trần Văn Chiến